
„ProAna – niebezpieczeństwo w sieci” 

 
 

 Świat wirtualny, w którym funkcjonują dziś dzieci i młodzież niesie wiele 

zagrożeń,  wśród  nich wymienić należy zjawisko internetowe związane 

z zaburzeniem odżywiania – proanoreksja. Opisać je można jako ideologię 

głoszącą, iż anoreksja jest swoistego rodzaju świadomie wybranym „stylem życia”, 

a nie chorobą, którą należy leczyć. Jej wyznawcy kontaktują się między sobą za 

pośrednictwem internetu, tworząc wirtualną subkulturę o nazwie pro-ana. Do 

niedawna strony te działały w ukryciu. Były zwykle instalowane na prywatnych 

serwerach i zabezpieczane przed wejściem osób obcych i niewtajemniczonych, tj. 

nieposiadających haseł oraz loginów. Obecnie są ogólnodostępne i legalne1.  

 Osobami zaangażowanymi w działalność promującą anoreksję są zwykle 

młode dziewczyny między 14 a 18 rokiem życia. Zazwyczaj takie strony 

przeznaczone są tylko dla dziewcząt. Motylki lub porcelanowe motyle (bo tak 

właśnie nazywają siebie nastolatki na forach i stronach pro – ana, co ma 

odzwierciedlać dążenie do bycia lekkim, kruchym) rozpowszechniają chorobę jako 

alternatywny styl życia w social mediach i na specjalnych blogach całkowicie temu 

poświęconych. Znakiem, by rozpoznać „swoich” na ulicy jest czerwona wstążka 

lub nitka na ręce. 

 Strony pro - ana zwykle wyglądają podobnie. Zarówno blogi jak i fanpage 

mają powtarzające się elementy. Są wśród nich: 

 dekalog anorektyczki zwany „Dekalogiem Any” – czyli dziesięć przykazań, 

jakimi powinny kierować się nastolatki (np. „Bycie chudą jest ważniejsze od bycia 

zdrową”, „Niejedzenie i bycie chudą jest oznaką woli i sukcesu”), mantry, 

wyzwiska pod własnym adresem, triki i porady – jak unikać posiłków, zamaskować 

wymioty, oszukać rodzinę, która przecież mogłaby odwodzić od utraty wagi, 

a nawet jak oszukać siebie i swój głód, zniechęcając się do jedzenia poprzez różne 

myśli; 

 rygorystyczne diety i ćwiczenia – najpopularniejszą dietą jest oczywiście 

głodówka, ponieważ młodzież nie zważając na wyniszczenie, jakie powoduje ona 

w organizmie, cieszy się efektownością i szybkością utraty wagi; 

 thinspiracje czyli zdjęcia wychudzonych modelek, których celem jest 

inspirowanie do intensywnego zrzucania kilogramów; 

 muzykę i filmy – treści sprzeciwiające się jedzeniu oraz propaganda dla anoreksji 

przejawia się także w ten sposób; nawet, jeśli przesłanie jest zupełnie odwrotne, 

dziewczyny i tak chętnie sięgają po to, by udowodnić sobie, że nie są osamotnione 

w swojej walce o szczupłe „ja”; 

 wykaz kaloryczności danych produktów; 

                                                 
1   Wronka M., Jezierska-Kazberuk M.: Świat porcelanowych motyli. Blogi internetowe o tematyce 

odchudzającej jako źródło informacji o zaburzeniach odżywiania. Forum Zab. Metabol. 2011, 2, 102–112.  



 forum – to tutaj motylki poznają się, chwalą, ile schudły, zawierają znajomości, 

dzięki którym mogą dzielić się swoimi słabościami i zrzuconymi kilogramami, 

nierzadko wymieniają się adresami e – mail lub podają linki do swoich blogów pro 

– ana. Dzielą się także „sztuczkami”, dotyczącymi oszukiwania przy ważeniu, 

ukrywania głodówki przed otoczeniem oraz używania leków i narkotyków w celu 

zrzucenia wagi2.  

Na podstawie analizy blogów pro-ana  z łatwością można natomiast zauważyć, że 

badane blogerki przejawiają duże podobieństwo do kobiet chorujących na 

jadłowstręt psychiczny. Świadczy o tym przede wszystkim ich sposób działania, 

negatywny stosunek do jedzenia i własnego ciała oraz nadmierne wartościowanie 

niskiej wagi. Wszystkie te zachowania mają charakter typowo „anorektyczny” 

i mogą prowadzić do wykształcenia się pełnoobjawowej choroby.3  

 Jak wynika z badań, 2/3 dorastających dziewcząt poszukuje porad 

dotyczących zdrowia drogą on-line, wiele z nich zmienia swoje zachowanie 

zgodnie ze znalezionymi informacjami. Ponad połowa tych porad dotyczy 

sposobów na skuteczną utratę wagi.4 Duża część tych młodych kobiet wymaga 

pomocy specjalistów, szczególnie wsparcia psychologicznego. Niestety właśnie 

wśród internautek pro – ana a nie lekarzy szukają zrozumienia i pomocy. Strony 

internetowe propagujące anoreksję stanowią niebezpieczeństwo dla zdrowych 

dziewcząt, które pod ich wpływem mogą podjąć zachowania ryzykowne wobec 

swojego ciała, ale też dla już zdiagnozowanych jako chore. Badacze zjawiska 

proanoreksji podkreślają, iż przeglądanie stron pro-ana może wydłużać okres 

chorowania i zwiększać liczbę hospitalizacji, pogłębiać niezadowolenie z własnego 

ciała czy powodować obniżenie samooceny.5 Społeczność pro-ana jest 

bezpiecznym schronieniem dla osób zagrożonych i już chorych na anoreksję 

psychiczną, które nie chcą się leczyć.6 

 Kult ciała, skupienie na wyglądzie, ocenianie przez pryzmat popularności 

zdobywanej atrakcyjnym wyglądem – to wszystko zdominowało nasze czasy 

i sprawiło, że nastolatka nierzadko gubi się w nich i trafia na złe ścieżki. Dążenie 

nastolatek za wszelką cenę do osiągnięcia szczupłej figury jest związane 

z panującym obecnie ideałem kobiecego piękna, którego podstawowym kryterium 

jest bardzo szczupła sylwetka. Niepokojące jest, iż dla młodych dziewcząt właśnie 

waga jest wyznacznikiem nastroju i samooceny, a w utracie masy ciała upatrują 

swój cel życiowy. 

 Nauczyciele, wychowawcy, ale przede wszystkim rodzice powinni mieć 

świadomość, iż właśnie w internecie nastolatka odnajduje  niepożądane wzorce 
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związane z wyglądem. Dlatego należy obserwować dzieci, aby rozpoznać wczesne 

objawy sugerujące, iż dzieje się coś niedobrego. Rozmawiać, wspierać, być 

zwyczajnie zainteresowanym swoim dorastającym dzieckiem i co ważne 

dowartościowywać, chwalić. Według badaczy tego zjawiska profilaktyka anoreksji 

powinna skupiać się na wydobywaniu i wzmacnianiu tkwiących w człowieku 

zasobów, potencjału, mocnych stron. Dorośli i media winni kreować prozdrowotny 

styl życia oparty na zasadach zdrowego żywienia oraz przestrzegać przed skutkami 

ryzykownych zachowań wobec swojego ciała. W edukacji i wychowaniu młodego 

pokolenia należy położyć nacisk na kształtowanie postaw prospołecznych 

i wartości takich jak: życie, zdrowie.7 
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